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1. Úvod

„Ať už jde o kroužícího orla v letu či o květ jabloně, lopotícího se tažného koně,

bezstarostnou labuť, rozvětvený dub, křivolakou bystřinu u pramene, oblaka unášená větrem,

běžící slunce, forma vždy sleduje funkci, a takový je zákon.“ Tímto poetickým výrokem, 1

proneseným roku 1896 americkým architektem Louisem Sullivanem, uvozujeme následující

práci, jejíž cílem je poukázat na vztah vývoje formy a funkce v československé meziválečné

moderně. Konkrétně nám půjde o to, jak se touto problematikou zabývali ve své teorii

architektury autoři Karel Honzík a Karel Teige v období let 1922 – 1936. Zvolené období

pokrývá významnou měrou aktivní teoretické působení zmíněných autorů, neboť právě roku

1922 spatří světlo světa dva zásadní sborníky, které udají tón následnému směřování

československé avantgardní architektury a s tím spojené otázce po formě, která má sledovat

funkci. Z hlediska vývoje této architektonické formule budeme sledovat proměny zmíněného

vztahu u obou teoretiků, a sice do roku 1936. Důležitými mezníky ve zmíněném období

chápeme fáze, které jsou v této práci charakterizovány jako formování teorie, počínající

rozkol, hospodářská krize a surrealistické představy a během nichž se myšlení zkoumaných

teoretiků do značné míry proměňuje. Zkoumaný vztah formy a funkce ukončíme rokem 1936,

neboť se jedná o období, v němž Karel Teige přestává o architektuře aktivně psát , texty Karla 2

Honzíka pak „začínají ztrácet svižný spád“ a zároveň jsou čím dál tím více prodchnuty 3

surrealistickými představami přesahující rámec této komparace.

V práci tedy sledujeme vývoj názorů na funkcionalistickou teorii v architektuře

chronologicky od raných dvacátých let do poloviny let třicátých. Prvotním impulsem pro tuto

práci byl autorův zájem o funkcionální architekturu, respektive o myšlenkové vzorce

teoretiků, kteří se v tomto proudu pohybovali. Po konzultaci s panem kolegou Jiřím Tourkem

jsme proto nejprve přešli k rešerši Stavby, do níž oba autoři během dvacátých let svými

články o moderní architektuře přispívali. To se však po vyhledání všech ročníků zkoumaného

1 Jan Michl, „Gombrichova adopce hesla forma sleduje funkci“. In: František Mikš, Ladislav Kesner, eds.
Gombrich: porozumět umění a jeho dějinám. Brno, Barrister & Principal 2010, s. 211.
2 Názory na Teigův aktivní zájem o architekturu se liší. A. Vondrová pokládá za těžiště jeho odborného zájmu
léta 1923 – 1934, zatímco R. Švácha roky 1922 – 1936. Srov. Alena Vondrová, „Architekti Devětsilu“. In:
Český funkcionalismus 1920-1940. Architektura. Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum 1978, nestr; Rostislav
Švácha, „Teige jako inspirátor moderní architektury – Teige jako stavebník“. In: Karel Teige: 1900 – 1951, ed.
Karel Srp, Michal Bregant. Praha, Galerie hlavního města Prahy 1994, s. 81.
3 Karel Honzík, „Předmluva“. In: Za obzorem věcnosti, ed. Dita Dvořáková-Robová, c. d., s. 17.
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období ukázalo poněkud problematické, neboť Karel Teige, jenž byl stálým redaktorem

zmíněného měsíčníku v letech 1923 – 1930, se od třicátých let začíná postupně věnovat

surrealismu, na krátkou dobu přednáší na Bauhausu v Desavě, vytváří první koláže, a tím

časopiseckých statí ubývá na úkor nově vydávaných knih, z nichž můžeme uvést např.

Nejmenší byt (1932), Zahradní města nezaměstnaných; Práce Jaromíra Krejcara (obojí

1933), Architektura pravá a levá (1934), Jarmark umění (1936) a Sovětská architektura

(1936) . Pro účel této práce jsme vybrali pouze první ze jmenovaných monografií, a to ze dvou

důvodů: prvním z nich byl fakt, že Teige již nepíše do Stavby s takovou intenzitou jako dříve,

a proto jsme chtěli předložit alespoň nějakou práci z tohoto období, poukazující na jeho posun

v myšlení, který se postupně přesunul od zkoumání formy vyplývající z funkce ke zkoumání

funkcí sociálních, a právě toto myšlení, týkající se sociálních funkcí v architektuře nabývá od

doby velké hospodářské krize na intenzitě. Druhým důvodem bylo kritérium výběru

literatury, jež jsme zúžili především na časopisecké stati. Učinili jsme tak proto, že některé

výše uvedené prameny byly buď nedostupné, či nesouvisely s pojetím této práce. 4

U Karla Honzíka byla situace poněkud jednodušší. Oproti K. Teigovi byl

praktikujícím architektem, a zřejmě právě z toho důvodu se architektuře a psaní teorie

věnoval téměř až do své smrti roku 1966. Všechny jeho texty, které jsou uvedeny v této práci,

až na jediný, jsou vybrány z dobových časopisů a sborníků. Při výběru Honzíkových textů 5

jsme se inspirovali strukturou, kterou edičně připravila ve sborníku Za obzorem věcnosti Dita

Dvořáková-Robová. Oproti autorce jsme však v této práce při citacích dobových textů 6

ponechali původní, starší verzi češtiny a případné chyby v citacích autorů jsme neopravovali.

Naše práce je zakončena Honzíkovým textem z roku 1936, v němž je znázorněn autorův

názorový obrat, oproti raným létům avantgardy, kdy z výroku „existuje jisté množství lidí, (…)

kteří se zabývají hyzděním jakékoliv hladké stěny jakýmisi samolibostmi“ přechází k názoru, 7

který uznává i staré formalistické tvary, které ve dvacátých let tak striktně odsuzoval: „člověk

4 Nedostupnost zmíněných pramenů spočívala buď v jejich poškození, nebo speciálním oprávnění, které bylo
vyžadováno pro přístup k těmto pramenům, či byla zapřičiněna aktuální situací a s ní související uzavírkou nebo
omezeným režimem archivů.
5 Jedná se o monografii Stavby a plány z roku 1931, kterou psal Honzík společně s Josefem Havlíčkem. Vybrali
jsme ji proto, že poukazuje na Honzíkův náhlý a dočasný obrat v architektově myšlení.
6 Karel Honzík a Dita Dvořáková-Robová, ed.: Za obzorem věcnosti. Praha, Arbor vitae 2002.
7 Tamtéž, s. 35.
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potřebuje formu, potřebuji ji jako orientační znak.“ a současně jeho architektura začne tento 8

názorový obrat vyjadřovat.

Z hlediska literatury, která se v našem prostředí funkcionalismem zabývala se nejedná

o velký počet děl. Jak ještě roku 1978 vysvětluje ředitelka Uměleckoprůmyslového muzea v

Praze: „Jedním z podnětů k výstavě ‚Český funkcionalismus' byla skutečnost, že tomuto hnutí

nebyla věnována ze strany naší uměnovědy zasloužená pozornost. Dosud se totiž nepodařilo

souborně shrnout veškeré tvůrčí oblasti, do nichž názory funkcionalismu výrazně zasáhly

(…).“ O nápravu se o pár let později pokusil Rostislav Švácha, který nástup tohoto 9

myšlenkového proudu ve své knize Od moderny k funkcionalismu zasadil do širšího kontextu

doby, vysvětlil jeho nástup, projevy a zánik. Společně se Zdeňkem Lukešem sestavili

podrobný adresář staveb s názvy ulic, zahrnující významná funkcionalistická díla. V

upraveném a doplněném vydání pak Švácha vydal knihu znovu o deset let později. Celkový 10

význam funkcionalismu pro naše prostředí a příběhy tehdejších avantgardních umělců, s

jejímiž mnohými členy se znal, shrnul ve svém díle Česká architektonická avantgarda

nejprve roku 1998, a posléze 2015 Otakar Nový. Výrazně kritickému rozboru podrobil 11

formu a funkci v metafyzické rovině Jan Michl ve svých statích vydaných roku 2003 v

ucelené podobě v monografii Tak nám prý forma sleduje funkci, kterou později rozšířil o téma

designu v díle Funkcionalismus, design, škola, trh z roku 2012. Významné Honzíkovy texty 12

představila, a životní dráhu tohoto činného architekta shrnula roku 2002 již zmíněná Dita

Dvořáková-Robová. Život a dílo Karla Teigeho představila nedávno ve své monografii 13

Karel Teige: kapitán avantgardy historička umění Rea Michalová, která sledovala příběh

myšlenkového vývoje tohoto velikána moderního umění. 14

Na závěr této úvodní kapitoly bychom chtěli zmínit, že naše práce má pouze za cíl


[…]


funkcím musí být především znovu definovány, a při tom kritizuje neustálé hlásání „pokroku

pro pokrok”, není-li v tom obsažen nový nádech. Honzík tedy v tomto posledním zkoumaném

268 Tamtéž, s. 262.
269 Srov. např. Karel Honzík, „Úvahy o architektuře“. In: Volné směry, c. d.
270 Karel Honzík, „Forma jako noeticko-orientační znak“. In: Kvart, c. d., s. 262.
271 Tamtéž.
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textu dospívá k nedostatečnému působení formy, kterou je třeba revidovat. Právě v tomto

období začne jeho architektura vyjadřovat romantické prvky a své stavby začne propojovat s

přírodou.
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4. Závěr

Z uvedených textů je patrné, že se vztah formy a funkce u námi zkoumaných autorů,

Karla Honzíka a Karla Teigeho, postupně v průběhu let proměňoval. Na počátku období

„naivního poetismu“, jak je tento časový úsek některými autory charakterizován, Teige i

Honzík utváří teorii československé avantgardní architektury, v níž shodně uznávají, že forma

vyplývá automaticky, a to z precizně stanovené funkce. Zlom nastává okolo roku 1925, kdy

světem znalý architekt Bedřich Feuerstein v dopise adresovaném Teigovi kritizuje jeho

ideovou vyhraněnost. Ve stejném roce dochází k revidování Honzíkova dosavadního 272

myšlení. Začíná opouštět osu vědecky definovaného funkcionalismu, jak ji stanovil Teige v

revolučním sborníku Devětsil a začíná tvořit vlastní teorii o formě a funkci, v níž doporučuje

postupovat „od účelu k formě“ a zároveň začne chápat architekturu jako řemeslo par

excellence , v níž architekt není pouze bezduchým inženýrem sledujícím pouze matematicky 273

daný výpočet – a z něj automatické vybavení formy. Architekt má podle něj tvořit komplexně,

a kromě racionální stránky má uvádět k životu i stránku emocionální. Právě díky takto

chápané architektuře se stává jedním z předních mluvčích emocionálního funkcionalismu, v

němž architekt musí formě „dopomoci, aby se vybavila“. V tomto smyslu se architekt stává

spolutvůrcem formy, v čemž Teige spatřuje čirý formalismus a dále pokračuje v rozvíjení

teorie vědeckého funkcionalismu, do jehož popředí klade požadavek maximální funkčnosti,

která jakmile dosáhne věcné dokonalosti, nabývá zároveň estetické působivosti, tj. krásy. 274

Mezi oběma autory tak nastává období částečného rozkolu, během něhož se Teige „vyhýbá“

architektům, kteří s ním chtějí o estetické stránce v architektuře polemizovat. 275

V čase hospodářské krize souzní oba teoretici s názory Levé fronty a začínají řešit

palčivé problémy týkající se bytové nouze. Jejich názorové smýšlení se právě v této době

přiblíží. Teigovo myšlení se přesouvá z té oblasti vědeckého funkcionalismu, kterou

charakterizuje výrok Jaromíra Krejcara z roku 1923 o formě, „která bude nalezena, nebude-li

hledána“, do oblasti funkcí sociálních, jehož východisko nalezne v otázce minimálního bytu,

jehož utopii spatřuje v kolektivním bydlení proletariátu a pracující inteligence. Honzík, jenž

272 Srov. pozn. 54.
273 Srov. pozn. 128.
274 Srov. pozn. 179.
275 Srov. pozn. 189.
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Teigovu myšlenku po určitý čas sdílí, se přesto vrací k teorii emocionálního funkcionalismu a

hledání těch „správných“ forem pro člověka. Jeho názory jsou od počátku třicátých let

ovlivněny surrealismem, jehož některé představy ve své architektonické teorii rozvíjí.

Podobně je ovlivněn surrealismem ve stejné době i Karel Teige. Ten se však věnuje převážně

surrealistické umělecké tvorbě, aby se roku 1934 stal členem Surrealistické skupiny. Od

třicátých let zaznamenává proměnu také přísné racionální myšlení Teigova okruhu vědeckého

funkcionalismu, které s působením surrealismu začne postupně uznávat psychologické

stránky architektury, tak nezbytné pro ztotožnění člověka se stavbou a její formou.

Zásadním mezníkem se stává rok 1936, v němž Teige oznamuje konec přísné

utilitárnosti vědeckého funkcionalismu, a v tom samém roce se také přestává aktivně zajímat

o architekturu. Je proto možné, že myšlenka, kterou po několik let hlásal a která se následně

ukázala do jisté míry nefunkční, pro něj znamenala prohru, se kterou se jen těžko smiřoval.

Sám Honzík uznává, že Teige v architektonických kruzích od jisté doby ztrácel důvěru

ostatních, právě kvůli svému zatvrzelému přístupu k architektonické formě, avšak polemické

argumenty nepřijímal, neboť v nich viděl „otřesení vlastní autority v Devětsilu.“ Ve 276

stejném roce, kdy Teige odchází ze scény teorie architektury, Honzík publikuje článek, v

němž mění svůj raný přístup ke starým formám a formalistní architektuře a uznává, že i staré

formy jsou důležité pro lidskou orientaci ve světě. Jakmile tyto staré formy odejdou, člověk se

začíná cítit ztracen a hledá formy nové. Zřejmě právě toto přehodnocení svých dosavadních

stanovisek znamenalo v Honzíkově tvorbě obrat, který pro něj znamenal návrat k architektuře

s romantickými a rustikálními prvky, a která je zároveň propojena s přírodou. Tyto formy

konce třicátých let jsou však už mimo rámec této práce. Druhou světovou válku, která

funkcionalismus na určitou dobu odmlčí, následně vystřídá socialistický realismus, který

způsobí definitivní konec československého funkcionalismu a s ním spojené hledání vztahu

formy a funkce.

276 Karel Honzík: Ze života avantgardy, c. d., s. 88.
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