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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Denis Kubajura
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 37260762

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512805

Název práce: Otázka vztahu formy a funkce v československé meziválečné
moderně na příkladu publikovaných textů architektů

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. ............................

doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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